
 

1/2  

Příklad  

Níže vidíte vybrané trestné činy, ale také něco, co není trestným činem. Zkuste seřadit trestné 

činy do těch, za který Vám hrozí nejvyšší trest odnětí svobody, až po situace, ve kterých se 

nejedná o trestný čin. Některé trestné činy jsou záměrně uspořádány vedle sebe, abyste laickým 

pohledem posoudili jejich intenzitu. Doporučuji tak nejprve z nabízených možností se zamyslet 

nad nejzávažnějším trestným činem a až následně přiřazovat do tabulky.  

• zabití – vražda zletilé osoby – vražda dítěte (13 let) – vražda novorozeného dítěte matkou 

bezprostředně po porodu – usmrcení z nedbalosti 

• loupež (tj. zmocnění se cizí věci za pomocí násilí či pohrůžky násilí) – krádež věci v hodnotě 

6 000 Kč – krádež věci v hodnotě 12 000 Kč – krádež 10 000 000 Kč  

• prostituce v blízkosti základní školy – znásilnění s nožem v ruce nebo na dítěti – znásilnění zletilé 

osoby bez použití zbraně 

• týrání psa na zahradě domu – týrání kočky na náměstí v centru města – týrání dítěte (6 let) – 

zanedbání povinné výživy dítěte (6 let) úmyslně po dobu delší jak 4 měsíce 

• šíření HIV úmyslně – nabízení pervitinu 

• navádění vězně k útěku z vězení – služba v cizích ozbrojených silách – popírání genocidy 

• pomluva, která značnou měrou naruší vážnost osoby – pomluva, která značnou měrou 

nenaruší vážnost osoby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2/2  

Vražda dítěte (13 let) 15 až 20 let, výjimečný trest 

Vražda zletilé osoby 10 až 18 let 

Zabití  3 až 10 let 

Krádež 10 000 000 Kč 5 až 10 let 

Loupež 2 až 10 let 

Znásilnění s nožem v ruce / nebo na dítěti 2 až 10 let 

Vražda novorozeného dítěte matkou 

bezprostředně po porodu 

3 až 8 let 

Týrání dítěte (6 let) 1 až 5 let 

Týrání kočky na veřejnosti 1 až 5 let 

Nabízení pervitinu 1 až 5 let nebo peněžitý trest 

Znásilnění 6 měsíců až 5 let 

Služba v cizích ozbrojených silách 0 až 5 let 

Popírání genocidy 6 měsíců až 3 roky 

Týrání psa na zahradě 6 měsíců až 3 roky 

Šíření HIV 6 měsíců až 3 roky nebo zákaz činnosti 

Usmrcení z nedbalosti 0 až 3 roky nebo zákaz činnosti 

Navádění vězně k útěku 0 až 3 roky nebo zákaz činnosti 

Prostituce v blízkosti ZŠ 0 až 2 léta 

Zanedbání povinné výživy 0 až 2 léta 

Krádež 12 000 Kč 0 až 2 léta nebo zákaz činnosti nebo propadnutí 

věci 

Pomluva, která značnou měrou naruší vážnost 

osoby 

0 až 1 rok 

Krádež 6 000 Kč přestupek 

Pomluva, která značnou měrou nenaruší 

vážnost osoby 

občanskoprávní delikt 

  


